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förelse m ellan  de båda rom anerna. Jäm fö re lsen  
blir i och fö r  s ig  inte särsk ilt g ivande, m en 
Friese snuddar v id  intressanta frågestä lln in gar. 
För det första: v ilk e n  ro ll spelar den isländska 
naturen, och särsk ilt fjä lle n  och jöklarna, i 
Laxness’ d iktn in g? F ö r det andra: hur m ycket 
av den m ystiskt p räg lad e  livsåskåd n in g  som 
numera sätter sin p räg e l p å  L axn ess’ verk  går 
tillbaka ända till L axn ess’ kato lska period  på 
1920-talet?

Friese besvarar inte dessa frågo r, m en hans 
uppsats ger en antydan om  hur g ivan de ett 
studium av  centrala sym boler och m o tiv  i L a x ­
ness’ fö rfattarskap  m åste vara. D e t är i få g ­
larnas skrik  och jökeln s skönhet som  Laxness 
finner nyckeln t ill världsgåtan . D et är också 
här som forskaren  fin n er n ågra av nycklarna 
till den isländske författarens eget fö rfattar­

skap.
U lf Boethius

Raym ond M . O lderm an: Beyond the Waste 
Land: T h e Am erican N o v e l in  the N ineteen- 
Sixties. Y a le  U n iversity  Press 19 7 2 .

D en  m odern a am erikanska prosan  är rik t v a ­
rierad. A tt fin n a  en gem ensam  näm nare är 
praktiskt taget om ö jligt. E n  studie av  60-talets 
rom an skulle kunn a koncentreras till social rea­
lism  eller politisk-social protest. För O lderm an 
är em ellertid  den väsentligaste litterära  rik t­
ningen den som  sm älter sam m an verk ligh et och 
fiktion, som  läm n ar den trygga fö ran k rin gen  i 

den v ärld  v i  ser o m k rin g  oss och i stället söker 
sig in  i en tillvaro  som  lik n ar fabelns värld . 
Personerna förvan d las till ett slags seriefigu rer, 
och absurditeter och svart hum or b ildar en sär­
egen bakgrund.

M ån ga av de nya författarn a ser verk ligh eten  
som en ond saga där en enorm , e ffek tiv  m en 
statisk m aktinstitution har fö rk vä v t ind ividen . 
D et sökande efter en identitet och den resa 
m ot ett m ål i fjä rra n  som  dom inerade under 
50-talet har nästan h elt försvu n n it. D en  oftast 
återkom m ande m etaforen  är en lig t O lderm an ett 
öde land, där em ellertid  de trad ition ellt rom an ­
tiska berättardragen  b liv it  ett verk tyg  fö r  att 
fånga livets absurditeter i en b isarr skrattspegel. 
D et finn s alltså en k lar  an kn ytn in g  till den 
»A m erican trad ition o f rom ance», som  tid igare 
utförligast diskuterats i R ich ard  Chases T h e  
American N o v e l and Its Tradition.

O lderm ans u rval av författare  inskränker sig  
till åtta; han u n d vik er avsik tlig t att ta m ed 
dem som  redan g jo rt sig  ett nam n under 50- 
talet. D etta orsakar natu rlig tv is  att några n y­
kom lingar än nu inte är kän da fö r  en större

p u b lik  i Sverige. D et g ä lle r  vä l närm ast K e n  
K esey, Stanley E lk in , Thom as Pyncheon och 
Peter S. Beagle. O lderm an k allar E lk in  en av 
de största talangerna i dag; han m enar vidare 
att »understanding Thom as Pyncheons novel 
V. is lik e  understanding the tw entieth century», 
och apropå Peter S. B eagles T h e Last U nicom  
säger han: »The rediscovery o f w on der in the 
w orld  m ay u ltim ately be the best our decade 
can o ffe r  as a substitute fo r a tru ly accepted 
m ythology to m ove us out o f the waste land 
. . .  (Th e unicorn) is the dream  w e have fo r­
gotten how  to see, the th in g w hose absence 
m akes our w o rld  a waste land ; she is renew al 
and rebirth , the lost fertility  and potency o f 
life .»

Inn an O lderm an nått fram  till denna p o si­
tiva livsu pp fattn in g, har han också skarpsin nigt 
diskuterat rom aner av Jo h n  B arth , Jo sep h  H e l­
ler, Jo h n  H aw kes och K u rt  V onn egut. Beyond  
the Waste Land  är en begränsad studie i nutida 
am erikansk rom an, m en det är en fascinerande 
och lä ro rik  översikt, vars värd e ökas av den 
om fattande b ib lio gra fi som  åtfö ljer den.

Lennart Peterson

Könsroller i litteraturen från antiken till 1960-  
talet under redaktion av K a r in  W estm an B erg . 
B o k fö rlaget Prism a. Sthlm  19 6 8 .

Könsdiskrim inering förr och nu. L itteraturso­
c io logiska och h istoriska studier sam lade av 
K a r in  W estm an B erg . B o k fö rlaget Prism a. 
Sth lm  19 7 2 .

K a r in  W estm an B e rg  står som redaktör fö r två 
uppsatsantologier, som  fy lle r  en stor lucka 
inom  v år h istoriska och litterära forskn in g. 
T illsam m an s läm nar de ett väsen tligt b id rag  till 
ett sällsynt försum m at äm nesom råde, n äm ligen  
kvin nan s historia. B öckern a är m ycket välred i- 
gerade och belyser kvin nan s ro ll och synen på 
det k v in n lig a  genom  tiderna p å  ett lik a  m ån g­
sid igt som  u ppslagsrikt sätt.

A sta  E k en vall in leder » K ö n sro ller i littera­
turen från  antiken till 1960-talet»  gen om  en 
idéhistorisk  översikt av begreppen m an lig t och 
k vin n lig t. D e  har rötter som sträcker sig  ända 
ned till antikens m yt- och sagovärld . G en om  
A ristoteles fick  de fo lk lig a  och allm än n a fö re ­
ställn in garn a veten skap lig  sanktion. M an n en  
var den överlägsn e och aktive, im pu lsg ivare  
och idébärare, m edan k vin n an  betraktades som  
den passiva och m ottagande parten —  »en i 
u tveck lin gen  häm m ad m an ». D essa idéer u p p ­
togs sedan av kyrkan  —  v ia  skolastiken —  och 
b lev  d ärför o van lig t seglivade.


